
-3- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2117928 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 8日 （令和 4年 5月 6日） 

⑤契約業者名 シブタ工業株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市下赤江町一丁目１４番 

⑦工事の名称 市道奥井窪２号線舗装工事 

⑧工事場所 富山市 奥井町 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ａ＝224 ㎡ 舗装工 Ａ＝236 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 20 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,640,000 円 （2,713,700 円） 

⑭変更理由 

起工測量の結果、施工面積に変更が生じたこと、また、既設舗装部との擦り

付けに際して、水溜まりの発生が懸念された為、既設舗装の打換えを行うこと

で、排水舗装勾配を確保する必要が生じたことにより、施工面積に変更が生

じた為、増額変更となったもの。 



-4- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2117925 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 8日 （令和 4年 5月 10 日） 

⑤契約業者名 伊野建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市新屋１２番地２ 

⑦工事の名称 市道野中３号線舗装工事 

⑧工事場所 富山市 野中 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ａ＝214 

舗装止工 Ｌ＝21m 

マンホール高さ調整 Ｎ＝1 式（追

加） 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 27 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,090,000 円 （2,137,300 円） 

⑭変更理由 起工測量の結果、マンホールの高さ調整が必要であることが判明したため。 



-5- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2119225 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 3月 1日 （令和 4年 5月 10 日） 

⑤契約業者名 日宏建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市黒瀬１１１番地 

⑦工事の名称 市道今泉安養寺線舗装補修（第１工区）工事 

⑧工事場所 富山市 今泉外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ａ＝1096 ㎡ 

区画線工 Ｎ＝1式 

舗装工 Ａ＝1107 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 3月 2日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 27 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 7,260,000 円 （7,333,700 円） 

⑭変更理由 

令和４年３月から適用となる、公共工事設計労務単価の運用に係る特例措置

に該当する工事であり、受注者より請負代金の変更について請求があったこ

と、また、概数により発注した工事であり、起工測量により数量を変更した為、

施工単価及び数量の変更により増額変更となったもの。 



-6- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑫工期、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118075 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 8日 （令和 4年 5月 13 日） 

⑤契約業者名 株式会社 EYE STOP.DESIGN 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市東流杉２２１番地５ 

⑦工事の名称 市道山室中部小学校東線改良工事 

⑧工事場所 富山市 山室荒屋 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

排水構造物工 Ｌ＝42m 

舗装工 Ａ＝65 ㎡ 

舗装工 Ａ＝62 ㎡ 

擁壁工 Ｌ＝40m（追加） 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 27 日（令和 4年 7月 29 日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 4,277,900 円 （5,417,500 円） 

⑭変更理由 

当初、道路拡幅に伴い学校敷地と高低差が生じることから、土により勾配を

設けて対応する予定であったが、道路境界付近において、土中に雨水桝が

あったため、雨水桝の高さに合わせて擦り付けを行う必要が生じた。この結

果、境界部に高低差が生じることになるため、擁壁を設ける必要が生じたこと

から、擁壁工が増工となったことによる増額及び工期延期。 



-7- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118734 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 22 日 （令和 4年 5月 13 日） 

⑤契約業者名 朝日建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市安住町７番１２号 

⑦工事の名称 市道宝町大泉東町線舗装補修（第１工区）工事 

⑧工事場所 富山市 新桜町外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ａ＝644 ㎡ 舗装工 Ａ＝704 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 24 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 27 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,778,000 円 （9,573,300 円） 

⑭変更理由 
概数により発注した工事であり、起工測量に基づき数量変更を行ったことに

よる増額。 



-8- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2114344 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 3年 12 月 9 日 （令和 4年 5月 20 日） 

⑤契約業者名 根建工業株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市呉羽町１８７７番地１ 

⑦工事の名称 市道高木１０号線改良（第５工区）工事 

⑧工事場所 富山市 高木外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

ボックスカルバート工（3600×1800）Ｌ

＝7m 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 3年 12 月 10 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 15 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 25,520,000 円 （32,149,891 円） 

⑭変更理由 地下水位が高く、仮設でウェルポイント工法を追加したことによる増額。 



-9- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118072 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 8日 （令和 4年 5月 20 日） 

⑤契約業者名 株式会社古井組 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市冨居栄町９番２１号 

⑦工事の名称 市道新庄１０号線改良工事 

⑧工事場所 富山市 新庄町二丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

排水構造物工 Ｌ＝47m 

舗装工 Ａ＝70 ㎡ 

排水構造物工 Ｌ＝40m 

舗装工 Ａ＝114 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 3日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 3,960,000 円 （3,701,500 円） 

⑭変更理由 

舗装復旧において、既存舗装との摺り付け勾配を歩行者の安全を考慮して

緩やかするため、施工面積を増工したが、横断暗渠工において、水量が想

定より多かったことから、用水の減水について用水管理者と協議したところ不

可であったことに伴い、施工を行わないこととしたため、横断暗渠工が減工と

なったことによる減額。 



-10- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118921 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 17 日 （令和 4年 5月 20 日） 

⑤契約業者名 水上建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市水橋伊勢領９２番地 

⑦工事の名称 市道水橋辻ヶ堂新道６号線改良工事 

⑧工事場所 富山市 水橋辻ヶ堂 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

側溝工 Ｌ＝13m 

舗装工 Ａ＝28 ㎡ 

側溝工 Ｌ＝14m 

舗装工 Ａ＝30 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 18 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 3日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,200,000 円 （2,663,100 円） 

⑭変更理由 

開水路には横断暗渠が接続されており、側溝へ布設替えすることが困難であ

ることが判明したことから、この接続部においては現場打水路により施工する

必要が生じたことによる増額。 

また、地元より布設替えを行う側溝横の排水路について、通水していない区

間があり、段差を無くすため廃止して欲しいとの要望を受け、歩行者の安全

の観点から必要があると判断し、新たに排水路の廃止を増工したことによる

増額。 



-11- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2119222 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 25 日 （令和 4年 5月 20 日） 

⑤契約業者名 朝日建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市安住町７番１２号 

⑦工事の名称 市道富山駅根塚線舗装補修（第１工区）工事 

⑧工事場所 富山市 総曲輪四丁目外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ａ＝749 ㎡ 

区画線工 Ｎ＝1式 

舗装工 Ａ＝803 ㎡ 

区画線工 Ｎ＝2式 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 28 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 3日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 8,888,000 円 （9,457,800 円） 

⑭変更理由 
概数により発注した工事であり、起工測量により数量を変更したため、施工単

価及び数量を変更したことによる増額。 



-12- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2119376 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 28 日 （令和 4年 5月 20 日） 

⑤契約業者名 株式会社林土木 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市桜町二丁目３番３号 

⑦工事の名称 市道水橋沖４号線外２線舗装工事 

⑧工事場所 富山市 水橋沖外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ｎ＝1式 快適トイレ設置 Ｎ＝1式（追加） 

⑪工期（自） 令和 4年 3月 1日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 3日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 6,710,000 円 （6,793,600 円） 

⑭変更理由 
特記仕様書に基づき、適切な仕様にて快適トイレの設置が行われたことを確

認したことによる増額。 



-13- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2119378 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 22 日 （令和 4年 5月 26 日） 

⑤契約業者名 有限会社和合建設 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市八町４２０６番地 

⑦工事の名称 市道宮尾９号線改良工事 

⑧工事場所 富山市 宮尾 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

自由勾配側溝（300×300）Ｌ＝22m

集水桝（500×500×500）Ｎ＝1箇所

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 24 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 3日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,024,000 円 （2,153,800 円） 

⑭変更理由 工事に支障となる木根が発見され、伐根が必要となったことによる増額。 



-14- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118650 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 21 日 （令和 4年 5月 27 日） 

⑤契約業者名 辻建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市内幸町６番１号 

⑦工事の名称 市道総曲輪線舗装補修工事 

⑧工事場所 富山市 鹿島町二丁目外 地内 

⑨工事種別 舗装 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

舗装工 Ｎ＝506 ㎡ 舗装工 Ｎ＝544 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 22 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 6,765,000 円 （7,019,100 円） 

⑭変更理由 
概数により発注した工事であり、起工測量に基づき数量変更を行ったことに

よる増額。 



-15- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2119331 号 

②予算担当所属名 建設部 道路整備課 

③設計担当所属名 建設部 道路整備課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 28 日 （令和 4年 5月 31 日） 

⑤契約業者名 株式会社タニサク 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市安野屋町二丁目１番１号 

⑦工事の名称 市道新根塚花園町線改良工事 

⑧工事場所 富山市 花園町四丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
排水構造物工 Ｌ＝53m 

舗装工 Ａ＝563 ㎡ 

集水桝 Ｎ＝1基 

区画線工 Ｎ＝1式 

排水構造物工 Ｌ＝51m 

舗装工 Ａ＝566 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 3月 1日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 7,645,000 円 （7,998,100 円） 

⑭変更理由 
側溝設置箇所を掘削したところ、地中にコンクリート構造物が存在することが

判明し、それを撤去する必要が生じたことによる増額。 



-17- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118052 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 8日 （令和 4年 5月 6日） 

⑤契約業者名 有限会社ホクショー 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市荒川二丁目２２番１４号 

⑦工事の名称 市道東新庄線側溝補修工事 

⑧工事場所 富山市 新庄町三丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
自由勾配側溝補修工（300×300） Ｌ

＝14.0m 

自由勾配側溝補修工（300×400）Ｌ

＝9.2m 

集水桝補修工 Ｎ＝1基 

舗装復旧工 Ａ＝55.8 ㎡ 

自由勾配側溝補修工（300×400） Ｌ

＝9.0m 

舗装復旧工 Ａ＝55.6 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 20 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,464,000 円 （2,466,200 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う調整コンクリート量の増工 



-18- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118060 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 8日 （令和 4年 5月 6日） 

⑤契約業者名 有限会社村本組 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市岩瀬白山町６１番地 

⑦工事の名称 市道森１４号線側溝補修工事 

⑧工事場所 富山市 森一丁目 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

自由勾配側溝補修工 Ｌ＝28.0m 

舗装復旧工 Ａ＝57.5 ㎡ 

自由勾配側溝補修工 Ｌ＝29.0m 

舗装復旧工 Ａ＝61.0 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 20 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,530,000 円 （2,567,400 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う側溝延長の増工 



-19- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118928 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 22 日 （令和 4年 5月 6日） 

⑤契約業者名 有限会社ホクショー 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市荒川二丁目２２番１４号 

⑦工事の名称 市道常盤台１３号線側溝補修工事 

⑧工事場所 富山市 常盤台 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
自由勾配側溝補修工（300×300） Ｌ

＝24.0m 

舗装復旧工 Ａ＝46.3 ㎡ 

自由勾配側溝補修工（300×400） Ｌ

＝24.0m 

舗装復旧工 Ａ＝44.0 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 24 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 3日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,035,000 円 （2,105,400 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う側溝規格の増工 



-20- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118255 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 8日 （令和 4年 5月 16 日） 

⑤契約業者名 株式会社北綜建設 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市布目１１９２番地１ 

⑦工事の名称 市道草島金山新線側溝補修工事 

⑧工事場所 富山市 金山新 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
自由勾配側溝補修工 Ｌ＝29.4m 

舗装復旧工 Ａ＝30.4 ㎡ 

自由勾配側溝補修工 Ｌ＝28.8m 

舗装復旧工 Ａ＝30.4 ㎡ 

集水桝 Ｎ＝1基（追加） 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 3日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,189,000 円 （2,359,500 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う集水桝の増工 



-21- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118034 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 8日 （令和 4年 5月 17 日） 

⑤契約業者名 株式会社谷口組 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市清水町六丁目２番７号 

⑦工事の名称 市道大泉３０号線側溝補修工事 

⑧工事場所 富山市 西公文名町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

自由勾配側溝補修工 Ｌ＝４７．７m 

舗装復旧工 Ａ＝４８．７㎡ 

自由勾配側溝補修工 Ｌ＝４７．２m 

舗装復旧工 Ａ＝４９．７㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 9日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 31 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 3,234,000 円 （3,250,500 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う調整コンクリート量の増工 



-22- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2118924 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 22 日 （令和 4年 5月 25 日） 

⑤契約業者名 有限会社三協土木 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市針原中町４２３番地 

⑦工事の名称 市道高園町粟島線側溝補修工事 

⑧工事場所 富山市 高園町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
自由勾配側溝補修工 Ｌ＝27.2m 

集水桝補修工 Ｎ＝1基 

舗装復旧工 Ａ＝34.6 ㎡ 

舗装復旧工 Ａ＝35.7 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 24 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 2,134,000 円 （2,201,100 円） 

⑭変更理由 設計照査に伴う舗装面積の増工 



-23- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2119255 号 

②予算担当所属名 建設部 道路河川管理課 

③設計担当所属名 建設部 道路河川管理課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 22 日 （令和 4年 5月 25 日） 

⑤契約業者名 有限会社呉羽土木興業 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市中沖１７５番地１ 

⑦工事の名称 市道呉羽本郷中沖線側溝補修工事 

⑧工事場所 富山市 本郷中部 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
自由勾配側溝 Ｌ＝22.7m 

集水桝 Ｎ＝１基 

表層（密粒度ＡＣ２０ＦＡ）Ａ＝24.3 ㎡

区画線 Ｌ＝24.3m 

自由勾配側溝Ｌ＝22.5m 

表層（密粒度ＡＣ２０ＦＡ）Ａ＝0.0 ㎡ 

表層（密粒度ＡC13F）Ａ＝24.0㎡（追

加） 

区画線Ｌ＝0.0m 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 24 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 1,925,000 円 （1,882,100 円） 

⑭変更理由 水道工事近接に伴う舗装構成の変更 



-24- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2114606 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 3年 12 月 22 日 （令和 4年 5月 10 日） 

⑤契約業者名 株式会社婦中興業 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市婦中町速星４７８番地 

⑦工事の名称 袋６号橋外５橋補修工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町袋外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
【袋 6号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.05 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝3.0m 

橋面防水工 Ａ＝25 ㎡ 

伸縮装置補修工 Ｌ＝20.0m 

舗装復旧工 Ａ＝40 ㎡ 

【袋 7号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.002 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝36.2m 

橋面防水工 Ａ＝13 ㎡ 

【袋 8号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.014 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝56.4m 

橋面防水工 Ａ＝20 ㎡ 

伸縮装置補修工 Ｌ＝10.6m 

防護柵復旧工 Ｌ＝7m 

【砂子田 5号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.001 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝62.6m 

防護柵復旧工 Ｌ＝7m 

【麦島 2号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.038 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝84.0m 

【富川 1号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝1.498 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝6.1m 

橋面防水工 Ａ＝48 ㎡ 

伸縮装置補修工 Ｌ＝13.2m 

舗装復旧工 Ａ＝48 ㎡ 

【袋 6号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.154 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝28.7m 

橋面防水工 Ａ＝24.8 ㎡ 

舗装復旧工 Ａ＝41 ㎡ 

【袋 7号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.001 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝36.9m 

【袋 8号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.017 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝61.0m 

伸縮装置補修工 Ｌ＝12.0m 

防護柵復旧工 Ｌ＝7.6m【砂子田 5

号橋】 

ひび割れ補修工 Ｌ＝48.3m 

防護柵復旧工 Ｌ＝8.2m 

【麦島 2号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.014 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝70.1m 

【富川 1号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.436 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝7.4m 

伸縮装置補修工 Ｌ＝14.8m 

舗装復旧工 Ａ＝79 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 3年 12 月 23 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 20 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 31,570,000 円 （28,883,800 円） 

⑭変更理由 

工事に先立って受注者が現地調査を実施したところ、当初設計(概数発注)と

実際の補修数量に差があった(断面修復工 V=1.603 ㎥→0.623 ㎥：0.98 ㎥

減)ため、補修数量等の変更により、2,686,200 円の減額変更をするもの。 



-25- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑩工事概要、⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2109813 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 3年 10 月 1 日 （令和 4年 5月 16 日） 

⑤契約業者名 藤川建設株式会社 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市松浦町５番３３号 

⑦工事の名称 上野新橋補修工事 

⑧工事場所 富山市 上野新町 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
断面修復工 Ⅴ＝0.190 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝605m 

表面含浸工 Ａ＝166 ㎡ 

床版補修工 Ａ＝3㎡ 

当て板補修工 Ｎ＝1式 

沓アンカー補修工 Ｎ＝1式 

橋梁塗装工(Rc-I) Ａ＝321㎡ 

橋梁塗装工(Rcz-I) Ａ＝337 ㎡ 

伸縮装置取替工 Ｌ＝24m 

水切り工 Ｌ＝97m 

足場工 Ｎ＝1式 

断面修復工 Ⅴ＝0.203 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝416m 

表面含浸工 Ａ＝171 ㎡ 

⑪工期（自） 令和 3年 10 月 4 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 5月 31 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 64,570,000 円 （66,367,400 円） 

⑭変更理由 

工事に先立って現地調査及び関係機関協議を実施したところ、伸縮装置取

替工において、路面排水は地覆部から桁下へ排水するため地覆を開口する

計画としておりましたが、地覆を開口することにより、排水が桁下の富岩運河

を運航する水上ラインに直接降りかかることが指摘されたため、観光船に排

水が掛からないように適切に処理する必要が生じました。そのため、伸縮装

置の工場製作過程において、二次止水端部に排水管を取り付ける加工を行

い、その端部の排水管から路面排水を桁下へ適切に誘導する必要がありま

した。以上のことなどから、1,797,400 円の増額変更とするものです。 



-26- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑫工期 変更あり）

①契約番号 第 2114343 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 3年 12 月 13 日 （令和 4年 5月 19 日） 

⑤契約業者名 株式会社陽光興産 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市萩原４２５番地１ 

⑦工事の名称 がめ川橋外２橋補修工事 

⑧工事場所 富山市 下赤江町二丁目外 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
【がめ川橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.009 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝63m 

表面含浸工 Ａ＝83 ㎡ 

排水管補修工 Ｎ＝1式 

伸縮目地補修工 Ｌ＝18.9m 

橋面防水工 Ａ＝72 ㎡ 

舗装工 Ａ＝76 ㎡ 

【下赤江 7号橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.035 ㎥ 

ひび割れ補修工 Ｌ＝73m 

表面含浸工 Ａ＝51 ㎡ 

排水管補修工 Ｎ＝1式 

伸縮目地補修工 Ｌ＝20.0m 

橋面防水工 Ａ＝44 ㎡ 

舗装工 Ａ＝48 ㎡ 

【古歌橋】 

断面修復工 Ⅴ＝0.062 ㎥ 

支承塗膜防錆工 Ｎ＝1式 

舗装打換工 Ａ＝4.6 ㎡ 

橋面防水工 Ａ＝53 ㎡ 

伸縮継手設置工 Ｌ＝9.6m 

排水桝補修工 Ｎ＝1式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 3年 12 月 14 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 10 日（令和 4年 7月 8日） 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 28,270,000 円  

⑭変更理由 

下赤江 7 号橋において、橋面補修のため橋面コンクリートの脆弱部を取り壊

ししたところ、RC 橋の床版上面に調査設計時に確認されなかった主要な鉄

筋の露出が確認されました。当該鉄筋には所定のコンクリートのかぶりを確保

する必要があり、これに伴い、当該 RC 橋部の舗装復旧をアスファルトからコ

ンクリートに変更する必要が生じました。そのため、工程の調整、コンクリート

の養生期間の確保など不測の日数を要し、工期内の完成が困難になったこ

とから、工期を２８日延長するものです。 



-27- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2106161 号 

②予算担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

③設計担当所属名 建設部 道路構造保全対策課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 3年 7月 26 日 （令和 4年 5月 25 日） 

⑤契約業者名 松原建設・ケミコリバイブ JV 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市石坂２４４９番地２ 

⑦工事の名称 御旅屋橋架替工事 

⑧工事場所 富山市 婦中町羽根 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 

変更前 変更後（変更箇所のみ記載）
【橋梁架替工事】 

橋長：12.6m 

幅員 6.5m（車道）2.2m（歩道） 

上部工形式：単純プレテンション方

式ＰＣスラブ桁 

下部工形式：逆Ｔ式橋台 

基礎形式：場所打ち杭基礎 

構造物取壊工 Ｎ＝1式 

道路復旧工 Ｎ＝1式 

護岸復旧工 Ｎ＝1式 

仮設工 Ｎ＝1式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 3年 7月 27 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 10 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 123,200,000 円 （135,837,900 円） 

⑭変更理由 

本工事において、旧橋台の撤去後に新橋台を構築し在来土で埋め戻すこと

を想定しておりましたが、在来土の含水率が高く裏込材として不適であったこ

とから、安定処理を行う必要が生じました。また、用水の上流右岸側の民家が

橋梁に近接しており、本工事において民家近傍に打込んだ鋼矢板を引き抜

いた場合にその周辺が沈下し、民家に悪影響を与える可能性があることが分

かったため、やむを得ず鋼矢板の一部を残置することとしました。以上のこと

などから、12,637,900 円の増額変更とするものです。 



-29- 

令和４年５月契約変更内容（ ⑬契約金額 変更あり）

①契約番号 第 2119047 号 

②予算担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

③設計担当所属名 建設部 土木事務所建設課 

④契約年月日※( )内は契約変更年月日 令和 4年 2月 22 日 （令和 4年 5月 20 日） 

⑤契約業者名 有限会社共栄産業 

⑥契約業者住所※JVは代表者住所 富山市上大久保３０番地の１ 

⑦工事の名称 市道若草町街区３号線外３線側溝補修工事 

⑧工事場所 富山市 下大久保 地内 

⑨工事種別 土木 

⑩工事概要 
変更前 変更後（変更箇所のみ記載）

側溝工 Ｌ＝82m 

舗装工 Ｎ＝1式 

変更なし 

⑪工期（自） 令和 4年 2月 24 日 

⑫工期（至）※( )内は変更後工期 令和 4年 6月 24 日 

⑬契約金額※( )内は変更後契約金額 4,488,000 円 （4,582,600 円） 

⑭変更理由 インフレスライド特例措置による 


